tonsi aut eouerso. lvnii enim posituz in
 vasis rotundis ad solem duruz efficitur
 atq; album. **H**ind autem citrinu .et est
 calidius alio. et io non debet in acutis fe
 bribus exhiberi. zucara astitona est tpa
 ta in qualitatibus suis. 7 io vt dicit ysa.
 in diet. habet vtutem colatiuam dissolu
 tuam extenuatiuam. et ventris absq; vl
 la morsura humectatiua. 7 stomachi mu
 dificatiuam. asperitatis pectoris et pul
 monis lenificatiuam. vocis clarificati
 uam. tussis 7 raucedinis ablatiuam. hu
 miditatis cōsumpte restanratiuam. pō
 tricitatis 7 amaritudinis specierū aroma
 ticatū tempatiuam. .et io summe vtilis
 est in medicina vt in electuarijs. in pul
 ueribus in sirupis vt di. ysa. tamen ali
 q; tulū ventrem inflat p̄cipue post cibuz
 sumptaq; omne dulce est inflatiuū de na
 tura. defacli etiam in rubeam coletam
 transmutat si colericis tribuatur. sic enī
 acetositas acumē colere rubre reprimit
 et extinguit sic dulcedo quasi ei contra
 ria coletam excitat atq; nutrit. vt dicit
 ysa. in eodem capitulo.

Incipit decimus octauus liber

De animalibus.

Completo tractatu d tet
 re ornatu quo ad. minera
 lium et vegetabiliū ppriet
 tates. quarū facit mentō
 nem scriptura diuina vl
 timo. de pprietatib^r rerum sensibiliū 7 p̄
 cipue animalium est tractandū. et p̄rio
 in generali. deinde in speciali de singulis
 animalibus bestijs. s. iumentis et repti
 libus quoz noia in textu 7 in glosis inse
 runtur. **D**icit aut omne aial qd cōstitit
 ex carne et spiritu vite aiatū siue sit ae
 reū vt volatilia. siue aquaticū vt nata
 tilia. siue terrenū sicut sunt agrestia et
 gressibilia scz hoies. reptilia. bestie et iū
 mēta. **P**onit aut moyses tria aiantia ge
 nera. s. iumenta bestias et reptilia. vt i
 Gen. i. vt di. **B**asi. in exame. **I**umenta
 sunt aialia in vsum 7 adiutorū hominū
 mancipata 7 quedam sunt deputata ad

laborandum vt equi. boues. et cameli. 7
 hmōi. quedam ad lanificiū. vt oues 7 hu
 iusmodi. quedam ad rescendū vt fues et
 porci. **R**eptilia aut sunt illa que corporis
 cōtractione et extensione nituntur amo
 uent in auterius vt xmes serpentes 7 co
 lubri. 7 sunt tria genera scz trahentia ore
 vt vermuculi qui se ore trahunt. 7 sūt ser
 pentia vt colubri qui vi costarum sese ra
 piūt. sunt etiam 7 reptentia que in pedibz
 repunt. vt la certe 7 tottrace 7 hmōi. **B**e
 stie autem dicuntur quasi vastie qz naturā
 habent feritatis. nūc enī yngue seuiunt.
 nūc cornu nunc tēte. vt aprī. leones. lu
 pi atq; tigrides. cōmuniter tñ dicuntur
 bestie aialia indomestica que iumentis
 sunt ferociōres naturaher. sed sunt fer
 uientibus bestijs mitiores vt cerui 7 hu
 iusmodi. **I**nest aut cunctis aialibus vir
 tus motiua 7 sensitua. sed fm magis et
 minus. nam fm puriorem sanguinem 7
 subtiliorem. quedam sunt viuaciōris sē
 sus et fortioris estimatiōis 7 pluris sa
 gacitatis. hinc est q; bos piger est et sta
 bilis. a finus stolidus. equus feruens in
 cōcupiscentia feminarij. lupus. indomē
 tus leo audax vulpes astuta 7 dolosa. ca
 nis gratificus 7 memor amicicie. 7 sic de
 alijs. vnde bonitas vel malicia mox in a
 nimalibus bonitatem vel maliciam seq̄
 tur cōplexionis vt dicit **B**asi. **I**dem eti
 am affirmat **Z**iresto. in li. de animalibus
 dicit enim q; differūt aialia fm mozes.
 qz quedam sunt magne mansuetudinis
 vt vacca ouis. et quedam indomite feri
 tatis vt tigris 7 aper agrestis. et quedaz
 magne audacie et magnanimitatis. vt
 leo. et quedā magne fortitudinis 7 astu
 cie 7 malariū opationū vt lupus. vulpes
 et hmōi. **E**t ista diuersitas accidit ex di
 uersitate virtutis agentis dissimiliter
 diuersis. nam vt dicit idem in li. i. anfa
 lia quedam habent sanguinem 7 quedaz
 non vt apes. et omne animal rugosi eoz
 poris. sed alium habet humozem loco sā
 guinis. hñtia aut sanguinē sunt maioris
 corporis 7 vtutis. hinc est q; quedam aialia
 diligūt societate 7 gregatim incedūt
 vt cerui 7 onagri 7 cameli. et quedā soci
 etate fugiūt 7 hñ socialiū habitare n̄ pols.

Lib. XVIII

fiunt vt aues vncor vnguium. et bestie q̄
te preda viuunt ad hoc dicit Auicen. p̄rio
li. aialia quedam sunt vrbana. quedam
agrestia et inter omnia aialia hō nō pōt
viuere solus et grues et apes et formice cō/
municant homini in hoc. **D**iscrepāt etiā
aialia plurimū in nutrimento vt di. idē
quedam vescunt solis carnibus sicut leo
tigris. lupus et h̄mōi. quedam vescuntur
indifferenter omnibus vt canis. murti/
ceps et h̄mōi. quedam graminiibus et fru/
gibus nutriunt. vt equi cerui et h̄mōi. et
vt dicit Arist. li. i. quedam aialia habēt
p̄rium gustabile sicut apes quatum gu/
stabile est mel. et pauca quedam de nūe
ro dulcium sicut araneae gustabile ē mu/
sca. viuunt enim de venatione muscarū. et
quedā se venātia alia animalia vt leopu/
lus et filia. et quedam sunt accumulātia
suum nutrimentum sicut hericium et for/
mica. **C**ausa autem quare omne aial in/
diget nutrimento. vt di. Auicen. est hu/
miditas substantie et calor dissoluens hu/
miditatem et aer calidus circūstans vñ
q̄z continua sit p̄ calorem humidi deper/
ditio necessario est beneficio nutrimen/
ti tepditi restauratio. et quedam q̄runt
victū suū de nocte vt aues lucifuge. et q̄/
dam de die. **D**icit autē Arist. sicut et Ani/
cen. q̄ q̄dam aialia omni tpe sunt silue/
stria. et quedam semp domestica. vt ho/
mo mulus et capra. et quedā cito dome/
sticant. vt elephas. **D**e omni autē genere
aialium domesticoꝝ inueniuntur agrestia si/
cut siluestres. homo siluestris h̄s silue/
stres equus siluestris canis agrestis por/
cus. **E**t quedam aialia sunt magne impe/
tuositatis et bellicositatis et maxime tpe
coitus et amoris. **I**n oibus enī aialibus
est appetitus delectationis et tūc masculi
zelant et pugnant p̄ feminis. et quedam
aialia ingeniant. vt sunt illo tempe eozū
coria dura. vt porci agrestes qui confri/
cantes se artibus intrant lutū et desic/
cant. et ideo tūc pugnant. vt dicit Are/
stote. et quedā aialia sunt magne refre na/
tionis. et quedā magne ire et tenacis mēo/
rie sicut canis camelus et asinus. et q̄dam
sunt debilis memorie. vt strucio et colū/
ba. et solus hō memorat oblita. vt dicit

Auicen. multa tamen animalia retinēt
memoriam eoz que vident et addiscunt vt
di. **A**rist. li. i. **I**n solis autē h̄sibus ē me/
moriam. put memoria subiacer rōni. et iō
dicit Aug. li. de ciui. rei. xi. **E**st inquit ad/
miranda q̄dam in brutis prudentia i q̄/
bus tñ nulla sit p̄rie loquedo scia. q̄das
tñ in eis similitudo scie reperitur. euidenter
enī habent solertiā in educatione feruū
in edificatione latibuloꝝ et mansionum
in inquisitione nutrimentoꝝ. in medica/
tione vulnerū. in fuga nocuoꝝ. in pre/
sagio mutatōis tempoꝝ futuroꝝ. in igni/
tione et amore patriū suoz. nā certius cer/
uam diligit. et leo leenam. et vulsus vulsam
et sic de alijs. **D**icit autē Arist. q̄ in omni
aiali est radicabile membrū q̄d p̄cipiū
est oim virtutū naturalū et spiritualū
et aialū. et h̄ est cor vel aliquid loco eius
a cuius radice vt dicit Auicen. incipit
omnium animalū creatio. formatio et
figuratio. formato animali bruto et p̄fe/
cto. faciem habet reflexam ad suū mate/
riale et originale p̄cipiū. **A**d ipsam
terram **S**ola enī statura erecta est a na/
ture p̄cipio homini reseruata in quo
natura h̄s supra cuncta animātia ē no/
bilitata et mirabiliter sublimata vt dicit
poeta. **D**s homini sublime dedit celūq̄
videre etc. **P**ropter q̄ d̄ di. **B**asil. si hō
corpis voluptate sedat obediendo ven/
tris luxurijs cōparatus est iumentis in/
sipientibus et h̄s factus est illis. **I**tes
dicit **B**asi. omnia fere terre animātia
genitali calore stimulante ad p̄pagatio/
nem sui generis et successionē plis aian/
tur et hoc potissime accidit tempore ver/
nali quando virtus caloris celestis inci/
pit in animantium corporibus q̄dam mō/
dominari. **S**imile dicit **A**risto. et etiā
Auicen. **O**mne inquit aial habens se/
men generat aial sibi simile. et iō aiali si/
valenti seruare seu saluare sp̄m suā i se/
dedit natura membrū vt semen expellat
et aliud membrum vt semen recipiat si/
cut in femina est matrix. et hoc est gene/
rale oibus aialibus in quibz est discretio
sexus. q̄z masculus habet se p̄ modū for/
me. femina p̄ modū materie. et iō omne
feminū h̄s matrixē vel aliud loco mact

in quo suscipiat fetum suum. et hoc acci-
dit diuersimode in diuersis. qz a lio mo-
do in quantibus et alio modo in alijs a-
nimalibus interius perfecta a alia concipi-
entibus sicut de multis exemplificat
Auiacen. Prefert autem Auiacen. se qns
Arest. omnia a alia habentia sanguinez
non hntibus. et dicit q illa simpliciter
sunt nobiliora et maiora in qnta te et d-
tute exceptis paucis teluis aquaticis et
marinis. Et subdit q omne animal ha-
bens sanguine in nobilem quattuor mo-
uetur instrumentis. qz quattuor pedibz.
vtz in brutis. aut duabus manibus aut
duobus pedibus vtz in hominibz. simili-
et duabus alis et duobus pedibus vtz in
aibus pennatis. multa tamen inueni-
untur animalia plures pedes habentia
vtz in cancri et erucis et in alijs simili-
et plures alas. vtz in papilionibus api-
bus et locustis. in istis minns viget san-
guis. q nature est thesaurus pp qd pl^r et
efficacius opantur quattuor organa i pri-
mis q multiplicia in secundis. et abilio-
ra sunt membra et efficaciora multu aia-
lium ad opandum in parte anteriori qz
in posteriori. qz calori sanguis cordis pl^r
participant et eis vicinuis appropinquat
generales aut a alium proprietates tagit
Auiacen. sic dicens. Comunicant autem
quedam animalia in membris vt hō et
equus in carne et in nervo. Discrepāt at
inter se in multis. primo in qualitate et
habitudine membrorum tam simpliciu qz
compositoz. vt testudo habet cochas et
hercius spinas et homo nō. et equus ha-
bet caudas et homo non. Item discrepāt
in quantitate vt os siue apertura oculi no-
ctue est magna et apertura oculi aquile p-
ua. Item discrepant in numero. qz que-
dam sunt bipedalia. quedam quadrupe-
dalia et quedā multipedalia. vtz in ara-
neis quarū quedā habent pedes octo et
quedam habent decem. Item in qualita-
te in colore et in figura. aut in mollicie et
duricie. vt pes leuis est valde durus. pes
vero hominis valde mollis. Item discre-
pant in situatione. vtz in mamillis eque
et elephantis. nam mamille elephatis
sub pectore et eque sub inguine situm ha-

lent. Item discrepant in actione vtz
in naribus elephantis cū quibz pugnat
et in naribus suis quibus etiā pugnat.
Item differunt in passione vtz in oculis
respirationis que sunt valde debiles. et y-
tundinis ecōuerso sunt valde fortes vt
di. Auiacen. Item differunt in animi ap-
petitu. nam quedā sunt fortis appetitus
ad coitu. et quedā debilis vt turtur et ele-
phas et quedā appetunt cū omni specie
et quedā tm cū sua. et quedam sunt semp
cōtinentia vt apes. Item quedā sūt ma-
gne auiditatis et voracitatis in edendo
et id quedam venant de nocte. vt lupi q
dicunt habasha. et quedā de die vt acci-
piter et aquila. et quedam vtroqz tpe. s. de
die et nocte sicut cani. Item in omni aia-
li necessaria sunt diuersa mēbra sibi inui-
cem subministranti ppter diuersitates
opationū. vñ et ossa sunt necessaria vt
sunt toti^r corporis sustentamētū. Carile-
gines necessarie sunt ad defensionē carnis
ab offiū lesione. Ferri etiam necessarij
sunt ad mēbroz cōiunctiones. et sensus ac-
motus p mēbra deportatiōem et sunt du-
ri ad incisionē et flexibiles ppter incurua-
tionē. Caro fuit necessaria ppter vacui f-
pletionē et caloris vitalis cōseruationē.
Cor necessariū est ppter principū vite
et spiritusū generatiōem. Pulmo ppter
necessitatē respirandi et frigidi aeris at-
trahendi ad caloris cordis mitigationē
Stomachus ppter ciboz primam dige-
stionem. Epatis substātia est necessaria
ad sanguinis generatiōem. Vene sunt ne-
cessarie ad sanguinis p mēbra deportati-
onē. Intestina fuerunt necessaria ad fet-
cis depurationē et euacuationē. Rencoz
genitalia ad speciei cōseruationē. Fel ne-
cessariū est ppter digestiōis cōfortatio-
nem. Splen ppter supflui humoris me-
lancolici recollectionē. Caput cum suis
cōtēntis fuit necessariū ad toti^r corporis
sensificatiōem et gubernatiōem. Collus
fuit necessariū ppter corporis et capitis cōi-
ctionē et vocis formatiōem et ad cibi ac po-
tus ad stomachū transductiōem. Pect^r
necessariū est ad cordis et spiritaliū mē-
broz defensionē. Brachia et man^r ad o-
pationē. Latera et costę ad naturalū mē-

Liber. XVIII

horum conseruationem. **C**rua et pedes ad corporis supportationem et voluntariam de loco ad locum corporis motionem. **C**utis est necessaria ad omnium interiorum ab extrinseco nocimento munimine. **A**t pili necessarii sunt ad cutis conseruationem. **A**ngule fuerunt necessarie ad extremitatum custoditionem. **E**t etiam in multis animalibus ad defensionem. **I**n genitata est enim natura in singulis animalibus ut aliquid habeant munimenti contra lesionem. et ideo cerui habent cornua apertissima. culmos et leones utuntur unguibus per macrone. et sic patet quod in animalibus nihil superfluum. nihil diminutum. minora autem animalia que carent dentibus acutis et unguibus et cornibus agilitate et membris ad fugam munitur. ut in leporibus et damulis et hinc. **I**tem omne animal generans animal aliud habet oculos proter talpam que oculos clausos tela. et hec tela data est ei propter debilitatem visus. et omne animal habet aures mouet eas proter hominem. et omne animal spirat. sed quedam per vias manifestas ut per os et per nares. et quedam per vias occultas. scilicet per oculos proter ut apertissima et musca et animalia anulosa corporis. **E**t omne animal quadrupes habens sanguinem habet medullam et maxime homo multum habet de medulla respectu sui corporis. et si fuit necessarium propter eius multiplices operationes. **E**t omne animal habet cornua habet soleas pedis scissas. excepto animalia unicorni quod unum cornu habet in fronte et unam soleam in pede sicut equus. **E**t omne animal cornutum habet cornu vacuum proter ceruum et unicornem. **E**t omne animal cornutum est quadrupes. habens scilicet cornua naturaliter. excepto serpente quodam in egipto qui cornutus inuenitur. et ceteras a multis nuncupatur et dico de animalibus cornua habentibus que sunt de natura ossis. nam testudines quedam habent cornua mollia et viscosa tamen cornua non sunt. sed potius quedam additamenta cum quibus testudines quia debilis sunt visus vias sibi que sunt. et si qua occurrerint eis dura statim cornua retrahunt et inter suas conchy-

las se recondunt. nam suis conchyliis vtuntur pro tomibus et pro castris. **I**tem quedam animalia habent dentes in vtraque mandibula. et quedam inferius tantum. et que non habent dentes in superiori mandibula sunt cornuta. quia materia illa transit in cornua. **N**ullum animal habens dentes recuruos siue culmos vt aperit habet cornua quia materia illa transit in culmos. culmus enim et cornua similia non conueniunt. **E**t animalia deputata dei habent dentes diuisos et acutos vt melius possint intrare predam et euellere frustum vt lupi et leones. **A**nimalia vero domestica vt vacca et domesticabilia vt elephas et camelus dentes habent equales et continuos quasi sint vnum vt melius comedant herbam et equalius prescindant eam circa terram. **N**ec habet aliquod animal plures ordines dentium in ore quod duos exceptis piscibus qui proter dentes maiores quos habent serratos et distantes in mandibulis habent interius dentes quodammodo infimos. qui bus vt dicit **A**risto. recolligunt citos ne aque liquiditate de ore citius diluantur vt patet in lupis aquaticis. id est lucijs et etiam in multis alijs. **I**n india tamen dicitur esse animal monstruosum simile corpore vrsi et in crine hominis et in facie. et habet caput rubeum sicut murex. os maximum et horrendum et in vtraque mandibula tres ordines dentium inuicem distinctorum. cuius extremitates sunt vt leonis. et cauda eius est similis caude scorpionis agrestis habentibus aculeum et percutit pilis suis sicut porcus agrestis suis setis. et habet vocem horribilem sicut vocem tulle et est velocis cursus et comedit homines et inter omnes bestias terre nulla crudelior nulla monstruosior inuenitur. vt dicit **A**licius. et hec bestia grece vocatur baricos. vt dicit idem **P**linius autem libro viij. capi. xxiij. apud medos inquit vt scribit **H**elyas est bestia perniciosissima quam manticozas vocant. habens triplicem dentium ordinem pectatim sibi alterutrum coeuntem. auriculis et facie homini similis est. glaucos habet oculos et colorem sanguineum. leoni similis. cauda

scorpionis modo spicula ingerens et in-
figens et vocem habet voci homini simi-
lem. ut si misceatur voci huius fistule et tu-
be videtur in concentibus convenire etc. vñ
idem est animal de quo Avicenna loquitur et
Pli. Item omne animal generans animal ha-
bet duos renes et vesicam. sed animalia o-
uantia non habent renes vel vesicam. sup-
fluitas enim humidi in aëribus transit in yn-
gues et in pennas. in natatilibus transit in
conchulas et in squamas. et ideo non indi-
gent membrum superfluum humidum receptivo
Item omne animal habens cornu et non ha-
bens dentes superius ruminat. et habet plu-
res ventres. vñ valde magnum et alius
minorem. vñ longum et alius amplius
Et causa quare habent multos ventres
est multiplex digestio. quia suus cibus est
ficus et non bene masticatus in principio
propter auditatem comedendi. et ideo de-
bet masticari. et maiori autem ventre at-
trahitur cibus ad os ut iterum mastice-
tur et sic masticatus transmittitur ad secun-
dum ventrem ut ibi digeratur et sic ma-
sticate vocatur ruminare. ut dicit Avicenna.
Item dicit Avicenna. li. ij. ca. i. Ego dico
quod omne animal habens sepem habet
cerebrum pingue et quod non habet sepem non
habet medullam unctuosam. Et omne
spirans habet pulmonem vel aliquid lo-
co pulmonis sicut piscis brachios per quos
aquam cum aere attrahit et postquam emittit
Et omne animal habens sanguinem ha-
bet cor et epa. que vero carent sanguine
carent corde. habent tamen loco cordis
aliquid in quo est sedes vite. Item om-
nia animalia generantia habent fel. quedam
occulte ut cervus equus mulus et quedam
manifeste. solus delphinus caret felle li-
cet generet et spiret. Animalia autem ouan-
tia habent fel magnum vel parvum. sicut pi-
scis et serpentes. Item dicit idem quod om-
ne animal habens sanguinem habet semem
et omne sanguinosum generans aliud hy-
quinq; sensus nisi quoddam genus mu-
tis cuius oculi sunt coopti et habet pupil-
lam sub corio. Et vis sensuum in aliqui-
bus sunt occulte ut aures et nares in pi-
scibus qui audire. ut quia fugiunt strepi-
tum et olfaciunt. aliter non venirent ad

retia pro lac et carnes afflas pro quibus ceteri
intraunt sportulas piscatorum. et ideo dicitur
rest. ut dicit Avicenna. quod delphini et vñ alii
ad genus piscium ad tonitruum et alium motum
magnum et sonitum repentini cadunt ad
fundum sicut in eis esset epilepsia et tunc
capiunt ac si essent ebrii. et fugiunt a loco
ablutionis vel habitationis alterius piscis
interfecti et fugiunt a sanguine alterius
piscis et fugiunt sordida et heria et sportu-
las immundas et libenter subintrant nos-
tras. et animalia anulosi corporis habent a-
cutos sensus quibus occultos ut apes et
formice. unde audiunt a remotis et olfa-
ciunt et in quibusdam odoribus telecta-
tur. et in quibusdam interficiuntur ut odo-
re sulphuris et combuste pelis et combu-
sti cornu cervi. unde apes non manent in
loco mali odoris. sed quiescunt in loco o-
dorifero. et vbi est dulcedo. ut dicit idem.
Item ut dicit idem differunt animalia in mo-
do vociferandi. quia quedam habent vocem
fortem et acutam. quedam debilem et re-
missam. quedam autem valde modicam siue
nullam et sol a animalia habentia trade-
ant arteriam et pulmonem et respirantia
dant vocem. Sed que non respirant ali-
quando faciunt sonitum. aliqui sibilum. et animalia
facientia vocem faciunt tonos. et animalia
maxime vociferant et garrunt tempore co-
itus et amoris. et proprias voces se agno-
scunt et ad amplexum se inuicem. Item
idem omne animal habens sanguinem quod
ambulat vigilat et dormit. et omne huius
palpebras claudit eas cum dormit et om-
ne animal ouans facit somnum tenuem. Item
omne animal indiget nutrimento sibi con-
ueniente siue complexionis respondente
et hoc est necessarium propter indiuidui su-
stentamentum. vel propter eius augmenta-
tionem. vel propter reparandum propter calorem prohi-
bitum restaurandem. Sed in modo sumendi
cibus est magna differentia similiter in
sumendo potum. Nam animalia gressibilia
que sunt completi et equalis labij sugen-
do bibunt. ut homo equus vacca et mulus.
et animalia vero que sunt inaequalia la-
bij in quibus scilicet labium inferius non in-
de equiter superiori. sed est breuius lamben-
do bibunt. ut canis catus et homini. unde

fm dispositionem labior p equalitatem
vel inequalitatem quedam sugunt 7 que
dam lambunt. et iō ingeniata est natura
vt canis et cetera lambētia teneriorē ac
longiorē hēant liguam ac flexibiliozē
vt sit abilioz ad aque cōprehēsiōē 7 ipi
suis ad os deportiōem. **U**ltra tñ sunt
aialia quadrupedalia que nō bibunt nisi
raro vt lepores 7 caniculi 7 hōmō. qz talis
aialis cibus est valde humidus et eius
humiditas est eis loco potus et sufficit
ad cibi depoztationē p membra 7 ad ca/
loris phisici mitigationē. **C**etero vero
animantia que sunt multe caliditatis 7
siccitatis cōplexionalis vel accidentalis 7
vtunt cibos sicco aut calido potu indigen
t ad p̄dam. et hęc est cā quare colūbe et ce
res volucres q̄ nō sunt rapaces p̄de bibūt
qz comedūt grana 7 hōmō. et eaz cibo est
grossus calidus atqz siccus. **H**ues enī p̄
de vtunt cibo humido actualiter. et ideo
nō bibūt nisi raro. 7 qñ bibūt signū est i/
firmitatis etqz in eis est excessus calor
innaturalis vt di. **A**rest. 7 **A**uicē. **I**tem
di. etiā **A**uicē. qz aialia pui corporis magis
sunt ingeniosa quā illa que sunt magni
corporis. vtz in araneis apibz 7 formicis.
quoz opa sunt ita subtilia qz ad filia faci
enda sensus hōis nō attingit. **S**upplet ei
in eis natura in sensu 7 ingenio qd̄ illis
videf̄ deficere in fortitudine 7 v̄tute. vt
di. idem. **I**tem vt di. **S**oh. in li. de mira
bilibz mūdi circa finē. **O**mne aial hñs
dentes serratos est gulosum 7 bellicosus
vtz in cane. panthera. leone. 7 v̄sō. **E**t fe
mine talis aialis filios generant incom
pletos vt canis cecos 7 v̄sa generat fru
stra carnea p̄ lineamenta nō distincta q̄
cubat illa sub ascellis suis sicut gallina
sup ova 7 lābendo paulatiz format ea to
nec formā recipiant debita 7 figurā. **P**ā
thera silt 7 leona filios p̄creat sed non p̄
fecte effigiatos nec cōpletos. **I**te omne
aial faciēs multos filios primō nascētes
magis diligit 7 magis sibi reputat natu
ralem. et iō qdam aialia deuozant fetus
suos p̄ter primū sicut quedā p̄ce face
re sunt cōsuete. vt dicit idē. **I**tem idē in
oibz aialibz faciētibus filios incōple
tos cā impletōis est gulositas. qz si expe

ctaret natura vsqz ad complementū su
gendo interficerent matrem p̄pter imo
derantiā appetitus. et iō celer in talibus
est natura vt citius nascantur et vt citi
us oziantur ne patientes nimis aggra
uent. **I**tem quia animalia taliter gene
rata sunt bellicosa 7 p̄pter victū vt dicit
uicē. sibi inuicem odiosa. ingemata ē na
tura remediū ad speciei saluatōē vt mlti
ti filij p̄ter pariant vt si forsitan mlti pe
riant in bello saltem in paucis spēs con
seruet 7 saluet. 7 iō lupa parit multos fi
lios sicut 7 canicula silt 7 vipera d̄. et. si
lios parere simul vt di. idē. 7 iō cū filij vi
pere multi silyuant in ventre et auidi
tate nutriti mlti sugūt at trahūt d̄hu
more. vñ mater tot nutrire nō sufficiens
deficit et morit̄ antequā possit ad plenū
filios suos pturire. **I**tem di. **A**resto. et
Auicē. qz animalia hñtia dentes conuin
ctos 7 forulares sunt paucorū filioz. hñ
tia v̄o dentes diuisos 7 acutos 7 pedes
multe fissure sunt multoz filioz 7 multi
spermatis. et aialia hñtia puū corp̄ plu
ris generatōis sē qz aialia magni corporis
Et aialia que pauciores sunt generatio
nis pauciores hñt v̄tera et differentia
quo ad fitū et iō canicula hz multas mā
nullas silt 7 p̄ca que sunt multoz filio
rum. **I**tem aialia supflui coitus 7 conti
nui sunt breuioz v̄tute quā illa q̄ raro co
eunt 7 t̄pate et p̄ter hoc eunuchi diuti
v̄iunt qz neruus eis p̄scindit̄ p̄ quē descē
dit semen. **I**dem di. **D**al. li. de spermate
et hōmōi rōem assignat **A**uicē. in li. de a
nimalibus vbi di. **S**perma inquit est d̄
sanguine bono et plene digesto qd̄ iam
est cōuertibile in membroz nutrimentū
et iō qñ hō eijcit illū humorē seminales
multū discolorat 7 debilitat corpus eius
magis q̄si qd̄ dragēfies exiret tantus san
guis de corpe. qz sperma est res abilitata
ad transfūdū in mēbra. et iō qñ erit au
fertur membroz nutrimentū naturale.
et fit magna depditio spiritūū 7 virtutū
in torpe aialis. vñ frequens coitus 7 im
moderatus est cā q̄re corpus dissoluitur
et sic vita p̄ cōsequens breuiat. et iō ele
phas diutiissime viuit quia castitatem a
mat 7 libidini raro vacat vt di. idē. **H**uc
R

usq; Aresto. et Auicen. et Soli. Isaac
ait in dieb; vniuersaliter tractat de aia /
libus put sunt humani corpis nutritiua
nam quedam aialia coueniunt huane co
plexioni vt agni hedi oues et porci inter
domestica. cerui et capreoli iter siluestria
et quedam oino cotrariant. et hoc in ni
mio calore vt tiri et serpentes. vel in nimia
frigiditate vt aranee et scorpiones. que
dam ho nature hois diffilia sunt. sed ta
men no oino repugnantia nec mortife
ra sicut sunt hericij lepores atq; vulpes et
cetera aialia hntia grauis odoris carnes
talia eni aialia pessima ptent huano cor
pori nutrimenta. siluestria aut aialia sut
calidiora et sicciora et macilentiora qm do
mestica. tum ppter motus cotinuitate
et ppter inhabitati aeris caliditate. tum
etiam ppter nutrimenti sui siccitate et io
carnes habent duriores et indigestibili
ores qd pty qz ear carnes occise non ita
cito putrescunt sicut domestice. Un om
nia siluestria minus sunt sapida et min
nutribilia qm domestica exceptis capreo
lis siluaticis qui ceteris saporosiores st
laudabiliores et nutritiores. Corpora
enim eoz ex motu rarificant et humores
sunt causa grauitatis odoris dissolunt
et sic saporosiores rone. motus et laboris
accidentaliter efficiuntur. nam p hmoi di
scursus temperatur eoz naturalis frigidi
tas. et io in aialibus siluestribus magni
exercicij et multi motus grauitas sapor
et odoris amputat et tenetior efficit ca
ro aptis poris et resolutis humoribus et
eoz caro facilius et citius digerit et me
bris incorporatur et ratione sue siccitatis
naturalis tardius a membris dissoluit.
Inter ista oia aialia quedam nutritur
in locis humidis et aquosis. et eoz carnes
multu sunt nutritiue et velociter digerun
tur. sed cito a membris dissoluntur. queda
vero pascutur in locis siccis et montuosis
et io eoz carnes sunt laudabiliores i cu
stodienda et regenda sanitate coueni
tiores et in fortitudine et duratiōe i me
bris pfectiores. Aialia aut que domesti
cantur et pascunt in domibus carnes ha
bent viscosiores et grossiores ppter mul

tas comestiones et cibi sui corruptioes
et ideo durioris sunt nutrimenti et ad di
gerendum in stomacho et epate tardiores
Nam vt dicit ypo. ad cognitionem boni
tatis nature aialiu quo ad corpis nutri
mentu cofert scire loca et pasua vbi nu
trunt. aerem humidu vel siccum in quo
couersant et qritatem motus et quietis
qualiter scz in exercicio vel ocio naturali
ter vel accidentaliter disponuntur. Ani
malia aut que naturaliter sunt domesti
ca minoris caloris sunt et maioris hui
ditatis qm siluestria. et io eoz carnes sut
molliores et ad digerendu faciliores. ex
multa eni quiete pori claudunt et p inclu
sum calorem humores grossi dissoluntur
vt carnes mollescut et attenuantur.
et qz nimiu comedunt et bibunt augmen
tantur eoz supfluitates et pinguedines
multiplicantur. et io talium aialiu cor
pora st multi nutritiua et sapida. et p cor
pus et venas facile penetratiua. ex mul
titudine eni viscositatis et humiditatis
corruptioni et putrefactioni sunt vicia
et humoris supflui generatiua. et qm
naturaliter nutriant tñ. ppter excessu hu
miditatis cito a membris dissoluntur
et sic accidentaliter minus qm siluestria
nutrimenti corpi ad ministrant. qz silue
stria et si parū nutriant verū. qz dura
sunt et ad dissoluendu tarda. in membris
in quibus assimilatur diuicius perseue
rant. et io accidentaliter antiqui ea nu
trire asserebat. In omni etiam genere
animaliu masculina sunt calidiora femi
nis et minoris huiiditatis. et io subtilio
ris et laudabilioris nutrimenti sunt car
nes masculoz qm feminaru excepta ca
prina que in femina laudabilior est na
turaliter qm in mare. nam in femina eius
humiditas temperat siccitatem complexi
onalem. sed masculina caliditas intedit
siccitatem masculi naturalem. et io lau
dabilior est caro femina in hac specie qm
masculina. qz magis e temperata et a sicc
tatis excessu elongata amplius. et hoc si
ue sit recens siue antiqua et maxime qm
lacti adhuc est vicina. qz tuc ei natura
lem siccitate temperat. et laus lactis et laus
femineitatis. Aialia ho castrata iter co

plexionem maris et femine sunt medio-
 cria. nam carnes castratorum minus cale-
 faciunt masculis. plus feminis. tardi-
 ribus et citius feminis digerunt. et ideo mi-
 nis sunt nutrimenti et deterioris masculi
 et maioris feminis bonitatis. **Et est re-**
 gula quod inter animalia naturalia humidiora meli-
 ora sunt masculina feminis. et meliora sunt
 etate perfecta quam imperfecta. **Inter sicca au-**
 tem naturaliter feminea sunt meliora
 masculis. et hoc in etate imperfecta potius
 quam perfecta ut dicitur idem. **Item variatur boni-**
 tatis animalium ex diversitate etatum. nam ani-
 malia valde lactivicina sunt magne humi-
 ditatis et viscositatis et lubricitatis. et ideo
 eorum carnes slegmaticas superfluitates ge-
 nerantes sunt nisi sicce sunt naturaliter
 sicut bouine et caprine. et talium animalium car-
 nes in tali etate sunt laudabiliores. ma-
 xime si nutrita fuerint bono lacte. **Me-**
 liores sunt autem carnes animalium a lacte sepa-
 ratas quod minoris sunt humiditatis et visco-
 sitatis et tate soliditatis. **In etate vero**
 iuuenula quam animalia sunt in statu tunc sunt
 eorum carnes duriores et sicciores. et maxi-
 me si animalia sicce fuerint complexionis. et
 ideo ad digerendum sunt eorum carnes durio-
 res in membrorum tunc confortatione sunt lau-
 dabiles et in duratione plus quam in regen-
 da sanitate. ut dicitur idem. **In quarta vero**
 etate scilicet in decrepita quo ad esum plus
 sunt inutilia duplici de causa. quod vicina sunt
 caloris naturalis extinctioni et humidita-
 tatis subtilis consumptioni. et ideo eorum car-
 nes sunt durissime. et omnino indigestibiles
 maxime si sicce fuerint complexionis. **Et**
 ideo est generale iter omnia animalia volatilia et
 gressibilia. dum sunt crescentia quod sunt
 quo ad nutrimentum laudabiliora quam quae
 post declinationem ad senium magis sunt
 annosa. ut dicitur idem. **Item est diversitas**
 ex parte nutrimenti. nam quae pascuntur in mo-
 tibus sunt melioris sanguinis et subtilioris
 et acutiores propter paucitatem cibi. quae ve-
 ro nutriuntur in palustribus sunt sanguinis
 grossioris et maioris pinguedinis et mi-
 noris caloris et amplioris opilationis.
Animalia autem pascentia maiores herbas ut
 boues macilentiora sunt in hyeme quam in
 vere vel in estate. quam in hyeme eis defici-

unt nutrimenta. et ideo post medium verum
 vel ante incrassant vel augmentant. et eo-
 rum carnes saporosiores et laudabilio-
 res efficiuntur propter abundantiam con-
 grati alimenti. animalia vero minutas herbas
 pascentia ab initio veris usque ad medium
 estatis sunt crassiora et teneriora. bonita-
 te carnis laudabiliora. quod tunc competentia
 inveniunt nutrimenta. **Sunt et alia ani-**
 malia pascentia ramorum et singularium extremita-
 tes et ista sunt bona ab initio estatis usque
 quam ad hyemem quod tunc sunt rami teneriores
 et humidiores. unde animalia que miuutis
 utuntur herbis et siccis meliora sunt quam il-
 la que humidis herbis nutriuntur et illa que
 teneros ramos comedunt atque fructus me-
 liora sunt quam illa que domi fructibus aluntur
 et que parum comedunt vel bibunt sunt meli-
 tum comedentibus et bibentibus meliora
Item tam motuosa quam campestris alan-
 tia ex frequentia sui exercitii atque mor-
 tum nutritis sunt meliora. nam subtili-
 or aer et siccior a talibus attrahitur et de-
 scursus unde minuuntur humorum superfluita-
 tes et deficcantur et sic sue complexionis tem-
 peratur. **Conuerso animalia que domi nutriuntur**
 ex puritate puri aeris et defectu motus
 et multitudine cibi et potus in cibi com-
 plexione minus laudabilia inveniuntur
Diversificantur itaque animalia secundum pinguedi-
 nem maciem et mediocritatem. Nam que
 sunt crassissima quo ad esum sunt perni-
 ma. nocent enim digestionem quod super cibum
 natant et cibum instant et villos stomachi
 emolliunt. et lubricitatem et viscositatem
 tribuunt stomacho et inducunt. et ideo nimia
 pinguedo humidum stomachum dissoluit
 deficiente contentiua et confortatiua et vir-
 tute expulsiua. stomachum vero calidum ni-
 mis incendit sicut ignis exterius accen-
 di pinguedine consuevit. **Et ideo preceperunt**
 antiqui ut etiam de crassissimis animalibus so-
 la caro rubea pinguedine tenuidate con-
 ter comedatur. animalia vero macerrima sunt
 nervosa parum sanguinis habentia et parum hu-
 ida. et ideo etiam parum nutrimenti corpori huma-
 no ministrantia. sed animalia que inter ma-
 ciem et crassiciem sunt media sunt tpa-
 tiora et laudabiliora. cum non tamen pinguedinis
 habeant ut calorem intendant et villos sto-